Российская  Федерация
Республика Хакасия

Глава муниципального образования
Таштыпский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» марта 2010 г.                               с. Таштып                                        №191

О разработке муниципальной целевой
программы «Энергосбережение и
повышение энергоэффективности
 в муниципальном образовании
Таштыпский район на 2010-2015год и
 на перспективу до 2020года».

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и на
основании распоряжения Председателя Правительства Республики Хакасия от
08.02.2010 года № 19-рп «О создании рабочей группы», п.3 ч.1 ст.29 Устава
муниципального образования  Таштыпский  район от 15.11.2005года,
п о с т а н о в л я ю:

1.Информацию по выполнению мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности по объектам и учреждениям, расположенным на
территории муниципального образования Таштыпский район принять к сведению.
2. Руководителям объектов социальной сферы принять меры по экономии
потребления электроэнергии.
3. Отделу по градостроительной и жилищной политике (В.Г.Майтаков) в срок до 01
мая 2010г. разработать муниципальную целевую программу «Энергосбережение и
повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Таштыпский
район на 2010-2015год и на перспективу до 2020года».
4. Утвердить рабочую группу по разработке проекта муниципальной целевой
программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в
муниципальном образовании Таштыпский район на 2010-2015год и на перспективу
до 2020года» и утвердить её состав (Приложение №1)
5. Рекомендовать органам местного самоуправления создать рабочие группы по
разработке муниципальных программ в области энергосбережения и повышения
энергоэффективности.
6. Контроль за выполнением  данного постановления возложить на заместителя
главы муниципального образования Таштыпский район Г.Н.Медведева.

Глава муниципального образования                                                           В.И.Шулбаев

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

                                                                                    Приложение № 1
                                                                     к постановлению Главы

                                                                                      администрации муниципального
                                                                                   образования Таштыпский район

                                                                                  от «15»_03___2010 года №191___

Состав
рабочей группы по разработке проекта муниципальной целевой программы
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном
образовании Таштыпский район на 2010-2015год и на перспективу до 2020года».

Руководитель
А.Н.Балгазин Заместитель главы муниципального образования

Таштыпский район
Заместитель
Г.Н. Медведев Заместитель главы муниципального образования

Таштыпский район
Члены рабочей группы
А.А.Дьяченко Глава МО Таштыпский сельсовет
О.И.Тибильдеев Глава МО Анчулский сельсовет
С.Н.Чебодаев Глава МО Арбатский сельсовет
Г.С.Кунучаков Глава МО Бутрахтинский сельсовет
И.Ф.Куюков Глава МО Большесейский сельсовет
Г.Г.Тодинов Глава МО Имекский сельсовет
А.А.Петрунов Глава МО Нижнесирский сельсовет
С.П.Чебодаев Глава МО Матурский сельсовет
В.Ф.Сарагашева Руководитель УФ и Э АМО Таштыпский район
А.С.Тулин Главный врач МУЗ «Таштыпская ЦРБ»
Н.В.Карпова Руководитель УОиМ АМО Таштыпский район
Н.А.Алексеенко Начальник отдела экономики, промышленности и малого

бизнеса АМО Таштыпский район
В.Г.Майтаков Начальник отдела по градостроительной и жилищной

политике АМО Таштыпский район
Е.В.Кинёв Специалист отдела по градостроительной и жилищной

политике АМО Таштыпский район
По согласованию
А.И.Тартынский Начальник Таштыпского РЭС

Управляющий делами                                                                       И.С.Кайлачаков

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

Информация

по выполнению мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической
эффективности  по объектам и учреждениям, расположенным на территории

муниципального образования Таштыпский район.

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009года №261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
подготовлено постановление о составе рабочей группы и разработке проекта
долгосрочной  муниципальной целевой программы «Энергосбережение и
повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Таштыпский
район на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года»

.По выполнению Постановления главы муниципального образования №805
от 13.10.2009г. «Об обеспечении энергетической устойчивости объектов
муниципального образования Таштыпский район и создание систем гарантийного
бесперебойного электропитания и теплоснабжения объектов соцкультбыта и
населения». Администрация муниципального образования Таштыпский район
провела работу по выполнению плана малозатратных мероприятий, по
энергосбережению на территории муниципального образования Таштыпский район
в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Подготовлены постановления, планы взаимодействия и другая нормативно-
техническая документация.

Управлением образования и молодёжью муниципального образования
Таштыпский район в 2009году проведены замены деревянных оконных рам на
пластиковые стеклопакеты на сумму 122.5 тыс.руб. и мероприятия по улучшению
теплового контура зданий.

 Проводится реконструкция котельной №5 с.Таштып заменены основные
сетевые насосы на менее энергоёмкие. Устранены утечки в технологических сетях,
приняты меры по утеплению колодцев и тепловых камер.

 По всем учреждениям, расположенным на территории муниципального
образования Таштыпский район проводится замена по мере необходимости ламп
накаливания на энергосберегающие и организация оптимальной работы уличного
освещения в населённых пунктах (с.Таштып, с.Арбаты, п.М-Арбаты, с.Матур, с.Б-
Сея.)

 Выполнены мероприятия по повышению надёжности энергоснабжения
установке независимых источников электроснабжения, электрогенераторов на
объектах энергетики. Для нормального функционирования объектов
жизнеобеспечения населения на территории муниципального образования
Таштыпский район проведены работы по функционированию данных объектов в
условиях полного отключения электроэнергии. Для этого приобретены
независимые источники электроснабжения муниципальными образованиями
Анчулский, Большесейский, Имекский, Нижнесирский, Таштыпский сельсовет в
количестве-6 шт. на сумму-1750 тыс.руб. В 2010году будет приобретена
электростанция Арбатским сельсоветом. Котельные с.Таштып принадлежащие
МУП «ТЖКХ» в полном объёме обеспечены  независимыми источниками
электроснабжения (ДЭС-250 на Котельную №5 и ДЭС-40 мобильная на
остальные котельные)

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

 Проводится установка приборов учёта потребления энергоресурсов на
вводах основных потребителей, по РДК  установка прибора  учета потребления
теплоэнергии позволяет экономить средств до 40%
Гкал.
 2007 год 2008год 2009год
План 702.7 704 666
факт 356.1 398 430
Процент
потребления

51% 56% 64%

экономия 49% 44% 36%
Установлен прибор учёта потребления тепловой энергии в старом здании

администрации муниципального образования Таштыпский район подготовлены
проекты по тепловым узлам в СОШ №1 и СОШ №2. Проведена замена
устаревшего оборудования на менее энергоёмкое и более эффективное установка
теплового насоса в Малоарбатской СОШ.

В связи с аварией  в 2009году на СШ ГЭС приведшей к значительным
проблемам в системе энергетики, а именно в дефиците мощности для потребителей
и  невозможности данной энергоустановки начать работу в ближайшее время и
нести дополнительные нагрузки. Обозначило основные приоритеты в
функционировании и мероприятиях по подготовке инженерной инфраструктуры к
предстоящему отопительному сезону.

Учитывая  позднюю осень и затяжные морозы в течение всего января,
температурный столбик термометра держался в пределах -30 С0и ниже,
организации и учреждения района принимали все мероприятия для поддержания
температурного режима зданий. Следствием данных мероприятий явился пережог
электроэнергии из-за использования бытовых нагревателей. Потребление
электроэнергии по учреждениям составляет:
тыс.

Электроэнергия 2009г. Электроэнергия 2010г.
план факт план факт

месяц

кВт. Тыс.руб. кВт. Тыс.руб. кВт. Тыс.руб. кВт. Тыс.руб.
Управление культуры АМО Таштыпский район

январь 10.0 7.9 6.4 9.7 7.0 8.8 6.1 10.3
февраль 9.0 7.1 8.5 5.3 8.0 10.0 7.0 11.8

МУЗ «Таштыпская ЦРБ»
январь 60.2 75.25 49.2 61.5 53.0 66.3 55.4 69.3
Увеличение потребления электроэнергии +2.4 тыс.кВт. +3.0 тыс.руб.

Управление образованием и молодёжью МО Таштыпский район
январь 150 137 177.4 184.7 260 324.9 230.4 387.4

 В целом по управлениям имеется перерасход электроэнергии только по МУЗ
«Таштыпская ЦРБ». В разрезе, Малоарбатская, Матурская участковые больницы,
дополнительно устанавливали обогреватели в палатах, где располагались дети.
Рост лимитов потребления электроэнергии по УОиМ в 2010 году обусловлен
эксплуатацией теплового насоса Малоарбатской СОШ и использованием
электрокотельной Д/С «Колосок» с.Имек.

Проводятся мероприятия по экономии энергоресурсов на предприятиях и

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

среди населения, ведущие к сокращению потребления электроэнергии. В
безусловном порядке выполняются малозатратные мероприятия. При проведении
текущих, в том числе капитальных ремонтов, и формировании аварийного запаса
материально-технических средств использовалось по возможности только
энергосберегающие материалы и оборудование.

Во исполнение Постановления главы муниципального образования №833 от
29.10.2009г. «О контроле за сохранностью и рациональным использованием угля
по муниципальному образованию Таштыпский район» проводятся периодические
проверки по остаткам угля на угольниках и сохранности угля. Проведены 3
совещания, принимаются меры по устранению выявленных в ходе проведённых
проверок  недостатков.

В соответствии с законодательством утверждаются цены (тарифы)  на
товары, услуги которые подлежат установлению и контролю органами местного
самоуправления, о чем своевременно информируется население через средства
массовой информации.
 Согласно МЦП «Развитие электрических сетей с питающими подстанциями
и электросетями на территории муниципального образования Таштыпский район
на 2008-2010 год», являющаяся подпрограммой «Социальное развитие седла до
2012года» принятой в 2008году были выполнены в прошлом году работы по
организации строительства воздушных линий с проводами, препятствующими
самовольное хищение электроэнергии (СИП) на сумму-7052.0 тыс.руб.

Только чёткая и согласованная работа всех участников энергопотребления
по оптимизации и экономии потребления электроэнергии приводит к устойчивой
работе системы энергопотребления на территории муниципального образования
Таштыпский район.

Начальник отдела                                                                               В.Г.Майтаков

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com